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Введение

Одним из факторов, негативно влияющих на дальнейшее развитие ядерной

энергетики, является проблема обращения с радиоактивными отходами (РАО),

прежде всего, высокоактивными отходами (ВАО). Единственной доведенной к

настоящему времени до стадии промышленного применения технологией

иммобилизации ВАО является остекловывание. ВАО содержат продукты деления

(ПД) ядерного топлива (Cs, Sr, Tc и др.), активированные продукты коррозии

материалов оборудования (Fe, Ni, Cr, Mn, Mo, Zr и др.), не извлечённые

компоненты топлива (U, Pu), а также долгоживущие высокотоксичные

трансурановые элементы (ТУЭ) (Np, Am, Cm) [1].

При иммобилизации ВАО в России используется алюмофосфатное стекло [2].

При этом остаётся актуальным вопрос обеспечения возможности отверждения

новых, ранее не перерабатывавшихся видов отходов, кардинально отличающихся

по химическому составу от жидких ВАО текущей схемы переработки

отработавшего ядерного топлива (ОЯТ), в том числе накопленных при реализации

оборонной программы СССР. Такие отходы содержат повышенные концентрации

переходных металлов (ПМ), прежде всего, железа [3, 4]. В связи с завершением

срока эксплуатации емкостей-хранилищ, а также для обеспечения безопасности

хранения данных отходов в соответствии с Федеральной целевой программой

«Обеспечение ядерной и радиационной безопасности на 2016 - 2020 годы и на

период до 2030 года» с 2016 года производится извлечение их из емкостей с

последующей переработкой и отверждением в алюмофосфатное стекло на ПО

«Маяк» [5]. Кроме того, ранее в ГЕОХИ РАН созданы научные основы технологии

переработки ОЯТ в слабокислых растворах нитрата железа [ 6 , 7 ], поэтому

содержание железа в ВАО, полученных в результате возможной реализации этой

технологии, также будет высоким.

Присутствие значительных концентраций ПМ в стекле существенно влияет

как на свойства расплава (например, на его вязкость и коррозионную активность),

так и на свойства отвержденных форм ВАО, в том числе на скорость
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выщелачивания компонентов и стойкость к кристаллизации. Механизм влияния

ПМ на свойства остеклованных ВАО может быть выяснен путем систематического

изучения структурных особенностей полученного стекломатериала, что в

дальнейшем позволит оптимизировать условия отверждения ВАО.

В настоящее время ведутся разработки новых матричных материалов и

изучение влияния различных компонентов отходов на их свойства [8-11]. Особое

внимание уделяется стеклокристаллическим материалам, так как они могут быть

получены в плавителях того же типа, которые применяются при остекловывании, а

в образующихся материалах компоненты РАО могут распределяться между

стеклом и кристаллическими фазами, обеспечивая оптимальное размещение

радионуклидов в соответствии с их кристаллохимическим поведением [12].

Таким образом, актуальность настоящего исследования заключается в

необходимости определения влияния железа на алюмофосфатную стекломатрицу,

в том числе выяснение условий формирования фаз и последующего

стеклообразования в процессе высокотемпературной переработки и локализации

элементов ВАО, прежде всего редкоземельных элементов (РЗЭ) и актинидов, в

структуре стекла и кристаллических фазах стеклокристаллических матриц, а также

определение скоростей выщелачивания компонентов.

В связи с вышеизложенным в рамках данной работы объектом

систематических исследований являлась натрий-алюмо-железо-фосфатная

(НАЖФ) стекломатрица, перспективная для иммобилизации ВАО.

Цель работы:

Исследование натрий-алюмо-железо-фосфатной стекломатрицы,

содержащей редкоземельные и актинидные элементы.
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Научные задачи:

1) Выбор оптимального состава стекломатрицы, обладающей высокой

кристаллизационной, гидролитической и радиационной устойчивостью;

2) Изучение влияния РЗЭ на структуру и свойства стекломатрицы

оптимального состава;

3) Исследование поведения урана при иммобилизации в стекломатрице;

4) Оценка эффективности иммобилизации весовых количеств

трансурановых элементов (Np, Pu, Am) в стекломатрицу.

Научная новизна работы:

Впервые установлено, что эквимолярное замещение алюминия на железо в

составе алюмофосфатного стекла позволяет повысить кристаллизационную и

гидролитическую устойчивость стекла.

Выбран оптимальный состав матрицы, обладающий высокой

гидролитической устойчивостью, устойчивостью к кристаллизации и облучению

электронами до дозы 106 Гр.

Показано, что присутствие до 9,1 масс.% РЗЭ не ухудшает

кристаллизационной и гидролитической устойчивости закалённых стёкол

выбранного оптимального состава.

Систематически изучены фундаментальные аспекты поведения урана в

выбранной стекломатрице, в том числе показано, что предел растворимости оксида

урана в стекле не менее 42,9 масс.%, а также обнаружено присутствие урана в

стекломатрице в нескольких состоянии окисления.

Установлено, что в стекле Np находится в форме Np(V), а Pu - в форме Pu(IV)

и Pu(III). Это обуславливает более высокие значения скорости выщелачивания Np

в сравнении с Pu, при этом сохраняя соответствие нормативным требованиям.
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На защиту выносятся:

1) Оптимальный состав НАЖФ стекломатриц, перспективных для

иммобилизации ВАО.

2) Экспериментальные данные по фазовому составу, анионному мотиву и

характеристикам гидролитической устойчивости НАЖФ стёкол,

содержащих до 9,1 масс.% оксидов РЗЭ и 50 масс.% оксидов урана.

Данные о состоянии окисления структурообразующих элементов стекла,

РЗЭ и урана.

3) Данные о поведении нептуния, плутония и америция при иммобилизации

в НАЖФ стекле, в том числе сведения о состоянии окисления и скорости

выщелачивания ТУЭ.

Личный вклад автора состоит в постановке цели и основных

экспериментальных задач диссертационного исследования, непосредственном

выполнении экспериментальных работ, обработке полученных результатов,

анализе и обобщении полученных данных и формулировании выводов.

Практическая значимость. Полученные экспериментальные результаты

могут быть использованы на радиохимических предприятиях России, прежде всего

на ПО «Маяк», для выбора оптимальных форм отвержденных ВАО, технологии их

иммобилизации и прогнозирования степени надежности иммобилизации ТУЭ, их

состояния и поведения в отвержденных отходах.

Апробация работы

Основные результаты, полученные при подготовке диссертации,

обсуждались на следующих конференциях: IX Российская конференция с

международным участием «Радиохимия 2018» (Санкт-Петербург, 2018),

Международная конференция «Стекло: наука и практика» GlasSP 2017 (Санкт-

Петербург, 2017), Седьмая Российская школа по радиохимии и радиохимическим

технологиям (Озерск, 2016) V Международная Конференция-школа по химической

технологии ХТ’16 (Волгоград, 2016), ХII Международный конгресс молодых

ученых по химии и химической технологии (Москва, 2016), VIII Всероссийская

конференция по радиохимии «Радиохимия-2015» (Железногорск, 2015), ХI
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Международный конгресс молодых ученых по химии и химической технологии

(Москва, 2015), Международная научная конференция студентов, аспирантов и

молодых учёных «Ломоносов-2015» (Москва 2015).

По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ, в том числе 8 статей

в журналах из перечня рецензируемых научных изданий, входящих в

международные реферативные базы данных и в список ВАК, а также 8 тезисов

докладов на конференциях.

Статьи:

1. Stefanovsky, S.V. Phase composition, structure, and hydrolytic durability of

glasses in the Na2O-Al2O3-(Fe2O3)-P2O5 system at replacement of Al2O3 by Fe2O3 /
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//Radiochemistry. – 2015. – Т. 57. – №. 4. – С. 348-355.

2. Стефановский, С.В. Влияние условий синтеза на фазовый состав и
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Вопросы радиационной безопасности. – 2015. – №. 3. – С. 56-66.

3. Куликова, С.А. Разработка натрий-алюмо-железофосфатных

стекломатериалов для иммобилизации высокоактивных отходов / С.А. Куликова,
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Глава 1. Обзор литературы

1.1 Характеристика и состав РАО

К РАО относятся не подлежащие дальнейшему использованию вещества в

любом агрегатном состоянии, в которых содержание радионуклидов (РН)

превышает уровни, установленные действующими нормативными, правовыми

актами (табл. 1.1) [13]. Классификация РАО может проводиться по их физическому

состоянию (газообразные, жидкие или твердые), химическим свойствам (горючие

или негорючие) или уровню радиоактивности (табл. 1.1).

Таблица 1.1 Классификация жидких РАО [14]

Категория

отходов

Удельная активность, кБк/кг

тритий

β-излучающие

радионуклиды

(исключая

тритий)

α-излучающие

радионуклиды

(исключая

трансурановые)

Трансура-

новые

радионук-

[…]


ортофосфату алюминия-уранила, что указывает на достигнутый предел

растворимости оксида урана в НАЖФ стекле.

− Введение урана приводит к изменениям анионного мотива стекла в

зависимости от его содержания, и ионы урана оказывают деполимеризующее

действие на сетку стекла. Показано, что при увеличении концентрации урана

формируется собственная полианионная структура.

− В полученных стеклах уран демонстрирует сложное кристаллохимическое

поведение, находясь в нескольких состоянии окисления, образование смеси

U(V) и U(IV), по крайней мере частично, связано с восстановительным

действием Fe(II). При низких концентрациях урана, даже при введении его в

виде UO2, часть его окисляется от U(IV) до высоковалентных форм,

независимо от присутствия в стеклах железа, определяющей является роль

реакций с кислородом воздуха.

− Введение оксидов урана до 33,4 масс.% не приводит к снижению

гидролитической устойчивости стекол. Скорость выщелачивания согласно

стандарта PCT (90 °С) как основных структурообразующих элементов (Na,

Al, Fe, P), так и урана находится на уровне (10-6 – 10-5 г/см2∙сут).

− По данным РФЭС на поверхности приготовленных образцов нептуний

находится преимущественно в форме Np(IV), а также частично Np(V). В то

же время установлено, что плутоний присутствует в форме Pu(IV), так и

Pu(III).

− Скорость выщелачивания из образцов стекла на 30-е сутки составляет для

Np, Pu и Am, г/(см2∙сут): 2,7⋅10-8; 4,0⋅10-9 и 3,8⋅10-9, соответственно, что
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соответствует действующим нормативным требованиям НП-019-15 для

алюмофосфатного стекла (для Pu-239 – не более 1,0∙10-7 г/см2∙сут).

Таким образом матрица (мол.%: 40 Na2O, 10 Al2O3, 10 Fe2O3, 40 P2O5),

выбранная на основе проведенных исследований и как показано обладающая

необходимой кристаллизационной, радиационной и гидролитической

устойчивостью может быть использована для практической иммобилизации

высокоактивных радиоактивных отходов.
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Выводы

1) Оптимальным составом стекла, обладающим кристаллизационной,

гидролитической и радиационной устойчивостью, является следующий, мол.% 40

Na2O, 10 Al2O3, 10 Fe2O3, 40 P2O5. Структура анионного мотива закаленных стекол

образована пиро- и ортофосфатными группами, связанными с тетраэдрами AlO4 и

октаэдрами FeO6 и имеет вид соответствующий стеклообразному состоянию.

Скорость выщелачивания структурообразующих элементов, определенная в

соответствии с ГОСТ Р 52126, составляет: 1,7∙10-6; 5,7∙10-7; 6,2 ∙10-7; 6,3∙10-7

г/см2∙сут, для Na, Al, Fe, P соответственно.

2) Введение оксидов РЗЭ в состав стекла до 9,1 масс.% не приводит к

кристаллизации и не ухудшает гидролитическую устойчивость закалённых

образцов. Скорость выщелачивания Na, Al, Fe, P согласно стандарта PCT из

закалённых образцов стекла составляет не более 5,7∙10-6; 2,1∙10-6; 0,5∙10-6; 3,1∙10-6

г/(см2∙сут), соответственно. Скорость выщелачивания РЗЭ ((0,2-1,4)∙10-6 г/см2∙сут),

независимо от степени закристаллизованности образцов стекла. Основные

стеклообразующие элементы – натрий, алюминий, фосфор – находятся в типичных

для них состояниях окисления, железо в виде Fe(III) и Fe(II) в соотношении 5,6, а

РЗЭ стабилизируются в стеклах в состоянии окисления (III).

3) Установлено, что предел растворимости оксида урана в стекле не менее

42,9 масс.% оксидов урана. Показано, что введение оксидов урана до 50 масс. % не

приводит к кристаллизации закалённых стёкол, а до 5 масс.% - отожжённых

образцов. Ионы урана оказывают деполимеризующее действие на анионный мотив

сетки стекла. Показано, что при увеличении концентрации урана формируется

собственная полианионная структура. Состояние окисления урана зависит от

количества введённого оксида, но не зависит от вида оксида. Так соотношение

U(VI)/U(IV,V) увеличивается – от 0,33 с содержанием оксидов урана 1 масс.% и до

19 – при 50 масс.%. Введение оксидов урана до 33,4 масс.% не приводит к

снижению гидролитической устойчивости стекол. Скорость выщелачивания Na,

Al, Fe, P и урана, определенная в соответствии стандарта PCT, находится на уровне

10-6 – 10-5 г/(см2∙сут).
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4) Установлено, что на поверхности приготовленных образцов нептуний

находится преимущественно в формах Np(IV) и Np(V), при их соотношении 4:1.

Плутоний присутствует как Pu(IV) и Pu(III) в соотношении 3:2. Скорости

выщелачивания для Np, Pu и Am (г/(см2∙сут): 2,7⋅10-8; 4,0⋅10-9 и 3,8⋅10-9,

соответственно, что соответствует нормативным требованиям для

алюмофосфатных стёкол.
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Список сокращений

ВАО – высокоактивные отходы

ИК спектроскопия – инфракрасная спектроскопия

КР спектроскопия – спектроскопия комбинационного рассеяния

КЧ – координационное число

МАГАТЭ – Международное агентство по атомной энергии

НАЖФ –натрий-алюмо-железо-фосфатное стекло

НАФ – натрий-алюмо-фосфатное стекло

ОЯТ – отработавшее ядерное топливо

ПД – продукты деления

ПМ – переходные металлы

РАО – радиоактивные отходы

РД – рентгеновская дифракция

РЗЭ – редкоземельные элементы

РН – радионуклиды

РФА – ренгенофлюоресцентный анализ

ТПЭ – трансплутониевые элементы

ТУЭ – трансурановые элементы

ЯГР – ядерный гамма-резонанс

ЯТЦ – ядерный топливный цикл
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