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Диссертационная работа Данилова Сергея Сергеевича посвящена решению
проблем переработки и хранения радиоактивных отходов, а именно созданию
устойчивых матриц для иммобилизации высокоактивных отходов с высоким
содержанием железа. Поставленная перед диссертантом задача подразумевает
создание технологий безопасного для окружающей среды хранения отверждённых
отходов, которые не подвергались бы выщелачиванию в условия захоронения.
Актуальность работы определяется необходимостью перевода в отвержденные
формы, ранее не перерабатывавшихся видов отходов оборонной программы СССР.
Такие отходы содержат большое количество переходных металлов, в частности,
железа. В этой связи изучение влияния железа на поведение компонентов
высокоактивных отходов в полученных матрицах необходимо для создания
надежных материалов для иммобилизации высокоактивных отходов.

Работа Данилова Сергея является логичной и грамотно оформленной. Текст
включает введение, критический обзор литературы (глава 1), методическую часть
(глава 2), описания полученных результатов и их обсуждение (главы 3-5), выводы
и список литературы.

В обзоре литературы дана характеристика радиоактивных отходов, матриц
для их иммобилизации, подробно рассмотрены остеклованные формы ВАО и их
преимущества перед другими типами матриц для окончательного захоронения.
Представлены механизмы взаимодействия отверждённый форм радиоактивных
отходов с растворами, а также описано воздействие ионизирующего излучения,
которое может в значительной мере менять свойства полученных матриц.

В методической части описаны методики синтеза образцов стёкол и
проведения экспериментов по исследованию фазового состава, структуры
анионного мотива, степени окисления элементов, радиационной и
гидролитической устойчивости полученных образцов.

В главе 3 представлены результаты исследования влияния железа на
свойства матрицы. Для этого варьировали содержание оксидов алюминия и железа
от 0 до 20 мол.%. Установлено, что закалённые образцы рентгеноаморфны и
однородны, однако в условиях отжига образцы частично кристаллизуются, за
исключение образца с эквимолярным содержанием оксидов алюминия и железа.
При изучении гидролитической устойчивости, как основной характеристике
матриц, установлено что отжиг приводит к ухудшениям свойств матриц, кроме
образца с эквимолярным соотношением, что является интересным результатом. В

образца с эквимолярным соотношением, что является интересным результатом. В
итоге автором был выбран оптимальный состав матрицы (с эквимолярным
содержанием оксидов алюминия и железа), обладающий высокой
кристаллизационной, гидролитической и радиационной устойчивостью.

В следующей главе 4 изучено влияние редкоземельных элементов на
свойства матрицы, как основных компонентов ВАО. При изучении влияния
редкоземельных элементов структура исследования остаётся прежней, в первую
очередь изучается изменение фазового состава, анионного мотива, структуры и
после гидролитическая устойчивость. Показано, что закалённые образцы,
содержащие до 9,1 масс.% оксидов РЗЭ, что соответствует максимальной загрузке
матрицы высокоактивными радиоактивными отходами, рентгеноаморфны и
однородны. При отжиге стёкол происходит частичная кристаллизация, с
выделением фаз смешенного ортофосфата натрия железа и ортофосфата РЗЭ, в
образцах с легкими РЗЭ (La…Gd) со структурой монацита, тяжёлыми РЗЭ
(Tb…Lu) и иттрием– фазы со структурой ксенотима. Так же установлено, что вне
зависимости от степени окисления элемента в составе ведёного оксида,
редкоземельные элементы стабилизируется в состоянии окисления (III).
Установлено, что включение РЗЭ не влияет на выщелачивание
структурообразующих элементов из закалённых стёкол и находится, на уровне 10-

5-10-6г/см2∙сут. А при отжиге наблюдается снижение устойчивости к
выщелачиванию структурообразующих элементов до 40 раз, что вероятно связано
с обеднением матрицы структурообразующими элементами. При этом, в
независимости от способа синтеза матрицы, скорость выщелачивания РЗЭ остаётся
на уровне 10-6г/см2∙сут, что позволяет рассматривать полученную матрицу для
иммобилизации РАО, с высоким содержанием редкоземельных элементов.

В главе 5 определено влияние урана и трансурановых элементов на свойства
матрицы. В данной главе структура исследования остаётся прежней. Определено,
что без изменения фазового состава, анионного мотива, структуры и
гидролитической устойчивости, введение оксидов урана ограничено 33,4 масс.%.
Одной из наиболее важных решённых задач в этой главе, является изучение
поведение Pu и Np в весовых количествах в стекломатрице. Впервые получены
результаты по изучению состояния окисления трансурановых элементов в образцах
стекла, установлено, что на поверхности приготовленных стёкол Np находится
преимущественно в форме Np(IV) и Np(V), а плутоний присутствует как Pu(IV) и
Pu(III). Установленные значения скоростей выщелачивания актинидов значительно
ниже нормативных требованиям для фосфатных стёкол и составляют для Np, Pu и
Am, г/см2∙сут: 2,7∙10-8; 4,0∙10-9 и 3,8∙10-9.

В выводах кратко сформулированы основные результаты, полученные в
ходе выполнения диссертационной работы: определенный автором оптимальный
состав стекломатрицы; данные по фазовому составу, структуре и гидролитической
устойчивости матриц, содержащих до 9,1 масс.% оксидов РЗЭ и 50 масс.% оксидов

урана; состояние нептуния, плутония на поверхности матриц и скорости
выщелачивания ТУЭ.

Актуальность выполненной работы Данилова С.С. определяется
необходимостью разработке матриц для перевода в отвержденные формы ранее не
перерабатывавшихся видов отходов.

Научная новизна диссертации Данилова С.С. заключается в разработке и
изучении свойств новой матрицы, перспективной для иммобилизации ВАО с
высоким содержанием оксидов железа.

Практическая значимость диссертации заключается в систематическом
исследовании влияния компонентов ВАО на свойства фосфатной матрицы и
оценке ее пригодности для иммобилизации ВАО, в том числе с высоким
содержанием железа. Результаты, полученные в диссертационной работе Данилова
С.С., могут быть использованы на радиохимических предприятиях России, таких
как ПО «Маяк».

Несмотря на несомненные достоинства, существует ряд замечаний и

вопросов, возникших при чтении работы:
1) В чём заключаются возможные недостатки выбранного состава матрицы?

2) Как отличается поведение элементов на поверхности и внутри матрицы,

есть ли различия в их степени окисления?

3) В своей работе автор использовал оксиды РЗЭ в разных степенях

окисления, в частности, Ce2O3 и CeO2, Eu2O3 и EuO, TbO2. Как были
синтезированы эти оксиды? Как была доказана их структура и химический состав?

4) На рис. 3.4 и 3.6 представлено разложение спектра на отдельные пики. Как

было проведено данное разложение? Были ли фиксированы положения пиков?
Анализировалась ли ширина пиков? Можно ли из такого анализа сделать какие-
либо выводы?

5) Автор исследует воздействие ионизирующего излучения до величины

поглощенной дозы 1 МГр. За какой период хранения стекла может быть достигнута
такая доза?

6) В тексте есть ряд орфографических, грамматических и стилистических

ошибок.

Указанные замечания не снижают общей высокой оценки диссертационной

работы.
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